
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale n. 564 del 06/11/2025 

OGGETTO: Servizi di manutenzione ed assistenza informatica per il Comune di 
Valenza - Rinnovo del contratto per il periodo di anni uno, decorrente dal 
1° gennaio 2026. CIG: 89029090ED. Determina a contrarre.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Visti: 

- L’art.107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;

- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 

Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro” 

Premesso che: 

- con Determinazione Dirigenziale n.654 del 17/11/2021, è stato affidato il servizio di manutenzione ed assistenza 
informatica, per il Comune di Valenza, per il periodo di anni tre, decorrenti dal 1° gennaio 2022, alla Società 
NEWTECH INFORMATICA S.R.L. con sede legale in Costigliole d’Asti (AT) – Via Alba n. 41 - C.F. e P.IVA 
01632740054;

- il relativo contratto di appalto è stato stipulato in data 23 dicembre 2021 ed è iscritto al Reg. SP. n.2762;



- con successiva Determinazione Dirigenziale n.459 del 19/08/2024 si è provveduto al primo rinnovo del 
contratto relativo al servizio di manutenzione ed assistenza informatica, per il Comune di Valenza, per anni uno 
dal 01/01/2025 al 31/12/2025, di cui al contratto reg. SP n.3098 in data 18/09/2024;

Rilevato che:

- il contratto ha scadenza il giorno 31/12/2025;
- l’art. 3 del contratto Reg. SP. n. 2762/2021, sopra richiamato, così come l’art. 3 del capitolato speciale descrittivo 

e prestazionale, facente parte del contratto medesimo, prevede la facoltà, da parte del Comune, a suo 
insindacabile giudizio, di procedere al rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per un periodo massimo 
di mesi 24 (ventiquattro) come segue: due rinnovi consecutivi di mesi 12 (dodici) ciascuno;

Appurato il buon esito del servizio svolto dalla Società sopra indicata, la cui gestione è considerata favorevole e 
positiva per questa Amministrazione Comunale, risulta opportuno e conveniente provvedere al rinnovo 
dell’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza informatica alla Società NewTech Informatica per la 
durata di mesi 12, come previsto dagli atti summenzionati;

Visto il quadro economico del servizio per il periodo di anni uno come segue:
rinnovo per la durata di mesi 12 € 35.000,00
Oneri per la sicurezza €         00,00
Totale importo a base di gara €.35.000,00 
(al netto dell’IVA) 

Acclarato che la procedura di gara si è svolta in vigenza del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che il contratto intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, sopra richiamato, che:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di assistenza informatica per 
l’infrastruttura tecnologica dell’Ente e il servizio di manutenzione delle attrezzature informatiche in 
dotazione ai vari uffici comunali; 

- il rinnovo del contratto ha per oggetto il servizio di manutenzione ed assistenza informatica per il Comune di 
Valenza per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale; 

Precisato, altresì, che il rinnovo del contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e pertanto l’imposta verrà assolta in modalità virtuale trattandosi di 
procedimento avviato anteriormente al 1° luglio 2023, come da circolare Agenzia delle Entrate n. 22/E del 
28.07.2023;



Verificato che la spesa di € 42.700,00 riferita al periodo 01/01/2026 – 31/12/2026, trova copertura come segue: 

Missione 1, Programma 8, Art. 1, Cap.10108301 “Spese di funzionamento del centro elettronico incarico per 

informatizzazione” (Imp. 2025/2199/2026) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2026, ove è 

prevista la necessaria disponibilità;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 338 del 17/06/2021, con la quale è stata nominata Responsabile unico 
del procedimento Luisella Gandolfi, Istruttore Direttivo Amministrativo – Capo Ufficio Gare, Appalti, CUC, Contratti 
ed è stato, altresì, nominato il Dott. Stefano Gazzaniga, Istruttore Informatico presso l’Ufficio - CED del Comune di 
Valenza quale figura di supporto al RUP;

Viste:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 (art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i)";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 dell’08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 

267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e 
approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di aggiornamento al DUP 
2025-2027 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025/2027";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 09.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame e 

approvazione I variazione PEG  2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto 

“Esame ed approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento D.U.P. 2025/2027. Salvaguardia equilibri di bilancio ex 

art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione programmi”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 

approvazione II Variazione PEG 2025/2027”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto 

“Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 

Aggiornamento al Dup 2025-2027”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed 

approvazione III Variazione PEG 2025/2027”.

Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che il pagamento conseguente ai presenti impegni è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato l'art. 1 della Legge n. 145 del 30/12/2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, 

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un 

risultato di competenza non negativo;

Richiamate:



- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 
«Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – 
Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative»;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’183 

«Impegno di spesa»;

- il D.Lgs. 50/2016, decreto vigente all’avvio della procedura per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto; 

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e n.97/2016 e s.m.i., 
nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 
80/2021, conv. in legge n. 113/2021”;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di avviare procedura a contrarre finalizzata all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, per le motivazioni 

contenute nelle premesse, e di procedere al rinnovo del contratto alla Società NEWTECH INFORMATICA S.R.L. con 

sede legale in Costigliole d’Asti (AT) – Via Alba n. 41 - C.F. e P.IVA 01632740054 per la durata di anni uno dal 1° 

gennaio 2026 al 31 dicembre 2026;

3) di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di € 42.700,00 trova copertura come segue: Missione 1, 

Programma 8, Art. 1, Cap.10108301 “Spese di funzionamento del centro elettronico - Incarico per 

informatizzazione” (Imp. 2025/2199/2026) del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, esercizio 2026, ove è 

prevista la necessaria disponibilità;

4) di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante scrittura privata;

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e all’art. 

183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per 

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA



Anno 2026 €. 42.700,00

6) di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 

136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217);

7) di dichiarare, in riferimento all'adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente provvedimento 
l'insussistenza delle situazioni di conflitto d'interesse previste dall'art. 6 DPR 62/2013;

8) di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015 
all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva 
Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di regolarità 
amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio 
controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli 
effettuati e conseguenti indicazioni operative";

9) di pubblicare il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 
33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale, come sotto precisato: 

- in elenco, in sotto sezione di primo livello “Provvedimenti” – sotto sezione di secondo livello “Provvedimenti 

dirigenti amministrativi”;

- in sotto sezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” – sotto sezione di secondo livello ”Delibera a 

contrarre”.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo
Determinazione Dirigenziale 564 del 06/11/2025 

OGGETTO: Servizi di manutenzione ed assistenza informatica per il Comune di 
Valenza - Rinnovo del contratto per il periodo di anni uno, 
decorrente dal 1° gennaio 2026. CIG: 89029090ED. Determina a 
contrarre.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 06/11/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


